
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753  31Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

Cargo/Lotação: Enfermeiro/FHCGV
De: Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia
Para: Central de Material de Esterilização - CME
Data: 12/12/2023

Protocolo: 1053674

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍ-
CULA NOME CARGO PERÍODO

2024/270027 47/2024 5959421/1 OTAVIO MONTEIRO PINHEIRO TECNICO DE 
ENFERMAGEM

06/03/2024 a 
10/03/2024

2024/309928 49/2024 5960044/1 ANA CLIVIA CARVALHO RODRIGUES ENFERMEIRO 08/03/2024 a 
17/03/2024

2024/292489 50/2024 5922898/3 DENIELSON ATAIDE PEREIRA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

09/03/2024 a 
23/03/2024

2024/320829 57/2024 5834686/3 ANA CLAUDIA REIS ROCHA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

15/03/2024 a 
29/03/2024

IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal - SEPES/FHCGV

Protocolo: 1053672

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 104, DE 20 DE MARÇO DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
35.277 de 03/02/2023.
PAE: 2024/297501.
RESOLVE:
DESIGNAR, sem ônus, o (a) servidor(a) ERIKA CRISTINA GONCALVES MA-
CIEL – Mat. 5980416/1 – para exercer a função de Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações – CPL da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna até ulterior deliberação, a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1053623

.

.

CONTRATO
.

PORTARIA N° 71, DE 14 DE MARÇO 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar as servidoras Claudia Dzimidas Haber (Matrícula n.º 54187974) 
e Auriceli da Silva Souza (Matrícula n.º 54197104), para acompanhar e 
fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 24/2024 – M M LOBATO DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA
VIGÊNCIA: Início em 14/03/2024 e término em 14/03/2025.
• CONTRATO Nº 25/2024 – MUSTANG PLURON QUIMICA LTDA
VIGÊNCIA: Início em 14/03/2024 e término em 14/03/2025.
• CONTRATO Nº 26/2024 – NOVA MEDICA COMERCIO E SERVICOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
VIGÊNCIA: Início em 14/03/2024 e término em 14/03/2025.
• CONTRATO Nº 27/2024 – HEMOCARD COMERCIO DE MATERIAIS HOS-
PITALARES LTDA
VIGÊNCIA: Início em 14/03/2024 e término em 14/03/2025.
OBJETO: Aquisição de produtos para hemodiálise para atender a necessi-
dade de 12 (doze) meses no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) 
e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme especi-
ficações contidas no Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 137/2024.
PROCESSO: 418852/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 137/2024
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1053480
Contrato N° 24/2024
Exercício: 2024
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de produtos para hemodiálise para atender a necessida-
de de 12 (doze) meses no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e 
no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor: R$ 7.234,00 (sete mil duzentos e trinta e quatro reais)
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 137/2023
Data Assinatura: 18/03/2024
Vigência: Início em 14/03/2024 e término em 14/03/2025.
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030

Fonte de Recursos: 01500100203, 0160100049, 01659000061, 
01659000069 e suas respectivas sub fontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C.
Contratado: MM. LOBATO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Augusto Montenegro Nº 1331 – Galpão 3 – Agulha. Icoaraci
Belém - PA CEP: 66811-000
Telefone: (91) 3038-5771
E-mail: mmlobato@mmlobato.com.br / licitacao@mmlobato.com.br
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1053465
Contrato N° 26/2024
Exercício: 2024
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de produtos para hemodiálise para atender a necessida-
de de 12 (doze) meses no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e 
no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor: R$ 33.998,64 (trinta e três mil novecentos e noventa e oito reais e 
sessenta e quatro centavos)
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 137/2023
Data Assinatura: 15/03/2024
Vigência: Início em 14/03/2024 e término em 14/03/2025.
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500100203, 0160100049, 01659000061, 
01659000069 e suas respectivas sub fontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C.
Contratado: NOVA MEDICA COM. E SERV. DE PRODUTOS HOSPITALAR - LTDA
Endereço: R. Mario Andreazza Nº 28, Parque Guajará - Icoaraci
BELÉM - PA CEP: 66821-030
Telefone: (91) 3347-8469
E-mail: licitacoes@novamedicaltda.com.br
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1053459

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 19/03/2024
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
quantitativo em 25% de acordo com o previsto no art. 65, § 1º da lei 
8.666/93, do contrato original, na forma da sua CLÁUSULA PRIMEIRA – DO 
OBJETO.
Contrato: 073/2023
Vigência: 27/03/2023 a 27/03/2024
Exercício: 2024
Contratado: HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - ME.
Endereço: ROD. BR 316, KM 03, Nº 1962, TERREO SALA “J”, GUANABARA, 
CEP: 67133-080, Ananindeua/PA
Telefone: (91) 3276-1988 / 98701-6760 / e-mail: hemocard.bel@gmail.com
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável

Protocolo: 1053591

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 002/2024
Valor: R$ 109.158,00 (cento e nove mil, cento e cinquenta e oito reais).
Objeto: aquisição direta de PRODUTOS PARA UROLOGIA, visando atender 
as necessidades da FPEHCGV, pelo período de 30 (trinta) dias.
Data de Ratificação: 21/03/2024
Fundamento Legal: art. 75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021 e § 6º, do 
art. 3º do Decreto nº 2.787/2022.
Orçamento: 2024
Funcional Programatica: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01659000061,01659000069,01500100203, 
01500000001, 016010000491600312049, 1600311049 e suas respectivas 
subfontes e superavits
Plano Interno: 1020008288C
CONTRATADOS: NORTH DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HOS-
PITALARES LTDA E I. F. S. NASCIMENTO & CIA LTDA
Endereço: Rua Antonio Everdosa, N° 632, CEP: 66085-752, BELÉM/PA 
(NORTH DISTRIBUIDORA) E TRAVESSA DR ENEAS PINHEIRO, n° 875, CEP: 
66087-430, BELÉM/PA (I. F. S. NASCIMENTO & CIA LTDA)
Telefone: (91) 98031-7000 (NORTH DISTRIBUIDORA) E (91) 3276-5116 
(I. F. S. NASCIMENTO & CIA LTDA)
E-mail: cotcao@northdist.com.br (NORTH DISTRIBUIDORA) E ifsnasci-
mento@hotmail.com (I. F. S. NASCIMENTO & CIA LTDA)
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1053512

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito publicação n.º 1039395
DOE n.35.708 de 08 de fevereiro de 2024.
Empresa: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1053697


